
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

287
Besluit van 6 april 1994 tot wijziging Besluit 
verpakking en aanduiding milieugevaarlijke 
stoffen en preparaten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 15 juni 1993, nr. VVP/P 931099, gedaan mede namens Onze 
Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelet op de artikelen 2, tweede lid, 6, 8, vijfde lid, 13, derde lid, en 25, 
eerste lid, tweede volzin, van richtlijn nr. 92/32/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 30 april 1992 tot zevende wijziging van 
richtlijn 67/548/EEG betreffende de aanpassing van de wettelijke en 
bestuursrechtelijke bepalingen inzake de indeling, de verpakking en het 
kenmerken van gevaarlijke stoffen (PbEG L 154);

Gelet op de artikelen 34, derde lid, 37, en 39, vierde en vijfde lid, van de 
Wet milieugevaarlijke stoffen en op artikel 2a van de Hinderwet;

De Raad van State gehoord (advies van 26 oktober 1993, 
nr. W13.93.0431);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 28 februari 1994, nr. DGVgz/VVP/P 932460, 
uitgebracht mede namens Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimte
lijke Ordening en Milieubeheer en van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Besluit verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en 
preparaten1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. de wet: de Wet milieugevaarlijke stoffen;
b. de richtlijn: de richtlijn nr. 67/548/EEG van de Raad van de Europese 

Gemeenschappen van 27 juni 1967 betreffende de aanpassing van de

Staatsblad 1994 287 1



  

 

 

 
 

 

 

  

 

wweettettelilijkjkee  eenn  besbestutuursrechtelijke ursrechtelijke bepalingen bepalingen iinnzzaakkee  ddee  inindeldelining, g, ddee  
verpakking en het kenmerken van gevaarlijke stoffen (PbEG L 196), zoals 
gewijzigd bij richtlijn nr. 92/32/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 30 april 1992 tot zevende wijziging van richtlijn 
67/548/EEG betreffende de aanpassing van de wettelijke en bestuurs
rechtelijke bepalingen inzake de indeling, de verpakking en het kenmerken 
van gevaarlijke stoffen (PbEG L 154), zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij 
richtlijn nr. 93/21 van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 
4 mei 1993 (PbEG L 110), met inbegrip van toekomstige wijzigingen van 
de bijlagen I, V en VI bij richtlijn nr. 67/548/EEG;

c. Onze Ministers: Onze Ministers van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur, van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

B

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid komt te luiden:
1. De criteria volgens welke een stof moet worden ingedeeld in een 

categorie als bedoeld in artikel 34, tweede lid, van de wet, zijn voor de 
onderscheidene categorieën als volgt:

a. ontplofbaar: stoffen en preparaten in vaste, vloeibare, pasta- of 
gelatine-achtige toestand, die ook zonder de inwerking van zuurstof in de 
lucht exotherm kunnen reageren, hierbij snel gassen ontwikkelen en 
onder bepaalde voorwaarden ontploffen, snel explosief verbranden of 
door verhitting bij gedeeltelijke afsluiting ontploffen;

b. oxyderend: stoffen en preparaten die bij aanraking met andere 
stoffen, met name ontvlambare stoffen, sterk exotherm reageren;

c. zeer licht ontvlambaar: stoffen en preparaten in vloeibare toestand 
met een uiterst laag vlampunt en een laag kookpunt, alsmede gasvormige 
stoffen en preparaten die bij normale temperatuur en druk aan de lucht 
blootgesteld, kunnen ontbranden;

d. licht ontvlambaar: stoffen en preparaten die:
1°. bij normale temperatuur aan de lucht blootgesteld, zonder toevoer 

van energie in temperatuur kunnen stijgen en tenslotte kunnen 
ontbranden;

2°. in vaste toestand, door kortstondige inwerking van een 
ontstekingsbron, gemakkelijk kunnen ontbranden en na verwijdering van 
de ontstekingsbron blijven branden of gloeien;

3°. in vloeibare toestand, een zeer laag vlampunt hebben, of
4°. bij aanraking met water of vochtige lucht, zeer licht ontvlambare 

gassen in een gevaarlijke hoeveelheid ontwikkelen;
e. ontvlambaar: vloeibare stoffen en preparaten met een laag vlampunt;
f. zeer vergiftig: stoffen en preparaten waarvan reeds een zeer geringe 

hoeveelheid bij inademing of opneming via de mond of via de huid acute 
of chronische aandoeningen of de dood kan veroorzaken;

g. vergiftig: stoffen en preparaten waarvan reeds een geringe 
hoeveelheid bij inademing of opneming via de mond of via de huid acute 
of chronische aandoeningen of de dood kan veroorzaken;

h. schadelijk: stoffen en preparaten die bij inademing of opneming via 
de mond of via de huid acute of chronische aandoeningen of de dood 
kunnen veroorzaken;

i. bijtend: stoffen en preparaten die bij aanraking met levende weefsels 
daarop een vernietigende werking kunnen uitoefenen;

j. irriterend: niet-bijtende stoffen en preparaten die bij directe, 
langdurige of herhaalde aanraking met de huid of de slijmvliezen een 
ontsteking kunnen veroorzaken;

k. sensibiliserend: stoffen en preparaten die bij inademing of bij 
opneming via de huid aanleiding kunnen geven tot een zodanige reactie

Staatsblad 1994 287 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van hypersensibilisatie dat latere blootstelling aan de stof of het preparaat 
karakteristieke nadelige effecten veroorzaakt;

1. kankerverwekkend: stoffen en preparaten die bij inademing of bij 
opneming via de mond of via de huid kanker kunnen veroorzaken of de 
frequentie van kanker doen toenemen;

m. mutageen: stoffen en preparaten die bij inademing of bij opneming 
via de mond of via de huid erfelijke genetische afwijkingen kunnen 
veroorzaken of de frequentie van deze afwijkingen doen toenemen;

n. voor de voortplanting vergiftige: stoffen en preparaten die bij 
inademing of bij opneming via de mond of via de huid niet-erfelijke 
afwijkingen bij het nageslacht alsmede of uitsluitend aantasting van de 
mannelijke of vrouwelijke voortplantingsfuncties of -vermogens kunnen 
veroorzaken, dan wel de frequentie van deze afwijkingen of aantasting 
doen toenemen;

o. milieugevaarlijk: stoffen en preparaten die, wanneer zij in het milieu 
terechtkomen, onmiddellijk of na verloop van tijd gevaar voor een of meer 
milieucompartimenten opleveren of kunnen opleveren.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. Voor de indeling van een stof in een categorie als bedoeld in artikel 

34, tweede lid, van de wet, zijn tevens van toepassing de criteria die zijn 
vastgelegd in bijlage VI bij de richtlijn.

C

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt de tweede volzin vervangen door: Voor stoffen 

die voorkomen op de Europese inventaris van bestaande commerciële 
stoffen (European Inventory of Existing Commercial Substances 
(EINECS)XPbEG 90/C 146A), doch niet zijn opgenomen in bijlage I bij de 
richtlijn, dient hierbij gebruik te worden gemaakt van de bestaande 
relevante en toegankelijke gegevens over de eigenschappen van de stof.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. Onderzoek dat wordt uitgevoerd teneinde vast te stellen of een stof 

als bedoeld in de tweede volzin van het eerste lid behoort tot een 
categorie als bedoeld in artikel 34, tweede lid, van de wet, dient te worden 
uitgevoerd met toepassing van methoden, vastgelegd in bijlage V bij de 
richtlijn.

D

Artikel 4 komt te luiden:

Artikel 4

Indien van een stof als bedoeld in artikel 2a, eerste of tweede lid, artikel 
9, tweede lid, onder a, of artikel 12, eerste, tweede of derde lid, van het 
Kennisgevingsbesluit Wet milieugevaarlijke stoffen of van een stof die in 
de Europese Gemeenschappen door een fabrikant zal worden of wordt 
vervaardigd of door een importeur zal worden of wordt ingevoerd in een 
hoeveelheid van minder dan 1000 kg per jaar met het oogmerk daarmede 
in laboratoria onderzoek te verrichten of, nog niet volledig kan worden 
bepaald in hoeverre zij behoort tot een of meer categorieën als bedoeld in 
artikel 34, tweede lid, van de wet, moet op de verpakking van die stof, 
benevens de aanduidingen op grond van reeds uitgevoerde onderzoeken, 
duidelijk en onuitwisbaar zijn vermeld: «Pas op -  nog niet volledig 
onderzochte stof».

Staatsblad 1994 287 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Stb. 1987, 516, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 november 1993, Stb. 583
2 Stb. 1992, 291, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 november 1993, Stb. 583

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 10 mei 1994 nr. 88

417043F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

E

Artikel 7 wordt gewijzigd als volgt:
1. De oorspronkelijke tekst wordt aangeduid als eerste lid.
2. In het eerste lid (nieuw) vervalt onderdeel a.
3. In het eerste lid (nieuw) worden de onderdelen b tot en met f 

geletterd a tot en met e.
4. Na het eerste lid (nieuw) wordt een lid toegevoegd, dat luidt:
2. De artikelen 34 tot en met 37 en artikel 38, eerste lid, van de wet zijn 

tot 30 april 1997 evenmin van toepassing op butaan, propaan en vloeibaar 
gemaakt petroleumgas, met uitzondering van aërosolen als bedoeld in het 
Aërosolenbesluit (Warenwet).

F

In artikel 9 wordt, onder vernummering van het tweede lid tot het derde 
lid, een nieuw tweede lid ingevoegd, dat luidt als volgt:

2. Een wijziging van bijlage I, V of VI bij de richtlijn treedt voor de 
toepassing van artikel 3, eerste lid, onderscheidenlijk tweede lid, 
onderscheidenlijk artikel 2, tweede lid, in werking met ingang van de dag 
waarop aan de betrokken wijzigingsrichtlijn uitvoering moet zijn gegeven.

ARTIKEL II

In bijlage III van het Besluit risico's zware ongevallen2 wordt de 
volgende wijziging aangebracht:

In voetnoot 3 wordt «bij of krachtens de artikelen 2 en 6 van het Besluit 
verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1987, 516)» 
vervangen door: bij of krachtens de artikelen 2, 6a en 6b van het Besluit 
verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en preparaten.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip, dat voor de verschillende artikelen en onderdelen daarvan 
verschillend kan worden gesteld.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 6 april 1994
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H.d'Ancona

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

Uitgegeven de achtentwintigste april 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 287 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELILICCHHTITINNGG

ALGEMEEN

Dit besluit strekt tot uitvoering van richtlijn nr. 92/32/EEG van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 30 april 1992 tot zevende 
wijziging van Richtlijn 67/548/EEG betreffende de aanpassing van de 
wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen inzake de indeling, de 
verpakking en het kenmerken van gevaarlijke stoffen (PbEG L 154) (hierna 
te noemen: de richtlijn), voor zover deze richtlijn betrekking heeft op de 
indeling, de verpakking en het aanduiden van gevaarlijke stoffen. De 
richtlijn voorziet ten opzichte van richtlijn nr. 79/831/EEG van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen van 18 september 1979 houdende zesde 
wijziging van Richtlijn 67/548/EEG betreffende aanpassingen van de 
wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen inzake de indeling, de 
verpakking en het kenmerken van gevaarlijke stoffen (PbEG L 259), in een 
verfijning van de indelingscriteria op grond waarvan moet worden 
bepaald of een stof tot een of meer van de gevaarscategorieën van de 
richtlijn behoort. De richtlijn roept tevens een plicht tot het instellen van 
een onderzoek in het leven voor fabrikanten, handelaren en importeurs 
van bestaande stoffen, teneinde kennis te nemen van de bestaande en 
relevante en toegankelijke gegevens op basis waarvan vastgesteld kan 
worden of die stoffen tot een of meer van de gevaarscategorieën van de 
richtlijn behoren. Voorts stelt de richtlijn, in overeenstemming met het 
door de richtlijn geïntroduceerde gedifferentieerde kennisgevingsregime 
voor stoffen die in beperkte hoeveelheden in de handel worden gebracht, 
eisen ten aanzien van de verpakking en aanduiding van zodanige stoffen.

Tot slot brengt de richtlijn enkele mineure wijzigingen aan in de 
aanduidingen die op de verpakking van gevaarlijke stoffen moeten 
worden aangebracht. Deze wijzigingen worden verwerkt in de Nadere 
regels verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en preparaten.

Verantwoording

Het onderhavige besluit strekt er toe uitvoering te geven aan een 
gedeelte van richtlijn nr. 92/32/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 30 april 1992 tot zevende wijziging van Richtlijn 
67/548/EEG betreffende de aanpassing van de wettelijke en bestuurs
rechtelijke bepalingen inzake de indeling, de verpakking en het kenmerken 
van gevaarlijke stoffen.

Het besluit roept geen nieuwe administratieve verplichtingen of 
bestuursinstrumenten in het leven, en roept evenmin nieuwe organen in 
het leven.

Ten aanzien van de gevolgen van het besluit voor het bedrijfsleven valt 
op te merken dat de wijziging nauwelijks een lastenverzwaring geeft. De 
thans opgenomen verplichting voor fabrikanten van, handelaren in en 
importeurs van bestaande chemische handelsstoffen die nog niet in 
bijlage I bij de richtlijn zijn opgenomen om ter bepaling of een zodanige 
stof behoort tot een der in artikel 34, tweede lid, van de wet bedoelde 
gevaarscategorieën, gedegen literatuuronderzoek te verrichten naar de 
gevaarlijke eigenschappen van de stof, zou kunnen worden opgevat als 
een lastenverzwaring. Echter uit de in artikel 2 van de Wet milieu
gevaarlijke stoffen opgenomen zorgplicht vloeide ook vroeger reeds de 
verplichting voort om gebruik te maken van alle ter beschikking staande 
relevante gegevens teneinde tot een adequate etikettering te komen.

Wel dienen de aanduidingen op het etiket van stoffen waarvoor een 
algehele of gedeeltelijke vrijstelling van de kennisgevingsplicht bestaat, te 
worden uitgebreid met gegevens over de eigenschappen van de stof die 
op grond van reeds uitgevoerd onderzoek beschikbaar zijn.

Staatsblad 1994 287 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AaAangngeezzieien n bovensbovenstaataandnde e vveerrppliclichhttininggeenn  vvoooorrtvtvloloeeieienn  uit uit eeeenn  
EEG-richtlijn, zal de concurrentiepositie van het Nederlandse bedrijfsleven 
ten opzichte van andere bedrijven in de Gemeenschap geen wijziging 
ondergaan.

Voor burgers en non-profit instellingen zullen uit dit besluit geen 
bijzondere lasten voortvloeien.

De gevolgen van de wijziging voor de handhaving van het Besluit 
verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en preparaten zijn 
minimaal. Het gaat hier immers om lichte wijzigingen in een systeem van 
etikettering dat reeds door de Inspectie voor de Gezondheidsbescherming 
en de Arbeidsinspectie werd gehandhaafd.

Lasten van betekenis voor het justitieel apparaat zal het besluit naar 
verwachting niet opleveren.

In de concordantietabel is weergegeven hoe de verschillende artikelen 
van de richtlijn in.het onderhavige besluit en in de Nadere regels 
verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en preparaten zijn 
verwerkt.

Het ontwerp van het onderhavige besluit is bekend gemaakt in de 
Staatscourant van 8 april 1993 (nr. 69) en tevens ter kennisneming 
toegezonden aan de beide kamers der Staten-Generaal en de Centrale 
raad voor milieubeheer, zulks ter uitvoering van artikel 61 van de wet, en 
van artikel 65 van de Wet milieubeheer. Naar aanleiding van de bekend
making in de Staatscourant zijn geen reacties ontvangen. De centrale raad 
voor milieubeheer adviseerde positief zonder inhoudelijke opmerkingen.

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING 

Artikel I

A

In artikel 1 is ter gelegenheid van de noodzakelijke aanpassing van de 
bepaling van het begrip richtlijn, op de voet van artikel 1, onderdeel c, van 
de Nadere regels verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en 
preparaten een dynamische verwijzing opgenomen naar toekomstige 
aanpassingen van de bijlagen I, V en VI bij de richtlijn. Daarmee kunnen in 
artikel 2, tweede lid, en artikel 3, tweede lid, de verwijzingen naar 
toekomstige wijzigingen van bijlage VI onderscheidenlijk bijlage V 
alsmede de daarop volgende volzinnen vervallen.

Aangezien naar verwachting in de richtlijn zelf gedurende het eerstko
mende decennium nauwelijks wijzigingen zullen worden aangebracht, en 
het voor een goed begrip van de onderhavige materie noodzakelijk is 
Richtlijn 92/32/EEG in ogenschouw te nemen, is voor de omschrijving van 
het begrip richtlijn de statische verwijzing gehandhaafd. Richtlijn 
67/548/EEG is in haar 25-jarig bestaan slechts 6 keer gewijzigd, waarvan 
de voorlaatste gedateerd was op 18 september 1979.

Bovendien zou, indien, zoals in het onderhavige geval, een wijzigings
richtlijn tevens noopt tot wetswijziging, bij dynamische verwijzing het 
gevaar bestaan dat het besluit eerder verandert dan de daarvoor de basis 
biedende wetsbepaling tot stand komt.

B

In de richtlijn zijn de gevaarscategorieën die betrekking hebben op de 
fysisch-chemische eigenschappen niet langer met specifieke, maar met 
meer algemene criteria omschreven. De nadere, specifieke indelings
criteria (bijvoorbeeld vlampunt, kookpunt) zijn te vinden in de bijlagen bij

Staatsblad 1994 287 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de richtlijn, die door de Commissie van de Europese Gemeenschappen 
kunnen worden gewijzigd. Derhalve zijn deze criteria niet langer vermeld 
in het besluit, maar wordt in artikel 2, tweede lid, terzake verwezen naar 
de desbetreffende bijlage bij de richtlijn.

De algemene criteria op grond waarvan een stof moet worden 
ingedeeld in een categorie als bedoeld in artikel 34, tweede lid, van de 
wet, zijn overeenkomstig artikel 2, tweede lid, van de richtlijn aangepast.

De categorie zeer licht ontvlambaar is uitgebreid met gasvormige 
stoffen en preparaten die kunnen ontbranden, indien zij bij normale 
temperatuur en druk aan de lucht worden blootgesteld.

Tot nu toe waren deze stoffen en preparaten opgenomen in de categorie 
licht ontvlambaar.

De categorie sensibiliserend is nieuw: de tot deze categorie behorende 
stoffen en preparaten waren tot nu toe ondergebracht in de categorieën 
irriterend en schadelijk. De categorieën mutageen en voor de voort
planting vergiftige (de laatste voorheen aangeduid met de benaming 
teratogeen) zijn eveneens nieuw, in zoverre dat zij thans, anders dan 
onder de werking van Richtlijn 79/831/EEG, duidelijk omschreven 
indelingscriteria hebben. Omdat de categorieën teratogeen en mutageen 
in Richtlijn 79/831/EEG niet nader waren gedefinieerd, waren zij niet 
opgenomen in artikel 2, eerste lid.

De benaming van de categorieën corrosief, voor het milieu gevaarlijk en 
carcinogeen is vervangen door bijtend, milieugevaarlijk onderscheidenlijk 
ka n ke rverwe k ke n d.

De in de oude benaming van de categorieën corrosief, voor het milieu 
gevaarlijk en carcinogeen aangebrachte wijziging alsmede de onder k en n 
toegevoegde gevaarscategorie berusten op artikel 34, tweede lid, van de 
wet, dat ter uitvoering van de richtlijn wordt gewijzigd.

C

Ingevolge artikel 6 van de richtlijn rust op de fabrikant van, de handelaar 
in en de importeur van stoffen die reeds voor 18 september 1981 in de 
handel waren gebracht (zogenaamde «bestaande stoffen»), voor zover zij 
nog niet zijn opgenomen in bijlage I bij de richtlijn, de verplichting een 
onderzoek te doen naar en kennis te nemen van de relevante en toeganke
lijke gegevens over de eigenschappen van die stoffen. Een dergelijk 
onderzoek betekent de facto het verrichten van literatuuronderzoek daar 
relevante en toegankelijke gegevens als bedoeld in de richtlijn feitelijk 
literatuurgegevens zijn. Indeling, verpakking en aanduiding dient te 
geschieden aan de hand van de aldus verkregen gegevens. De fabrikant 
mag voor de indeling en aanduiding dus niet langer louter afgaan op de 
bij hem reeds aanwezige kennis over de gevaarlijke eigenschappen van de 
stof.

Indien in de vakliteratuur geen relevante gegevens zijn gepubliceerd, 
moet de fabrikant gebruik maken van eigen onderzoeksgegevens, indien 
hij daarover beschikt.

De in het eerste lid van artikel 3 neergelegde onderzoeksplicht geldt 
eveneens voor de handelaar en de importeur van een bestaande stof.

D

De verwijzingen in artikel 4 naar de wet en het Kennisgevingsbesluit 
Wet milieugevaarlijke stoffen zijn in overeenstemming gebracht met de 
wijzigingen die ter uitvoering van de richtlijn in de wet en het besluit 
worden aangebracht.

De verwijzing naar de artikelen 9, tweede lid, onder a, en 12, eerste en 
tweede lid, van het Kennisgevingsbesluit Wet milieugevaarlijke stoffen 
heeft betrekking op stoffen waarvoor een uitzondering op de 
kennisgevingsplicht bestaat. Het gaat hierbij om bepaalde polymeren,

Staatsblad 1994 287 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

sstoffetoffen n wawaarvan arvan mmininddeer r ddaann  1100  kkgg  ppeerr  jajaarar  peper fr fababririkkanant t iinn  ddee  EEuurrooppeessee  
Gemeenschap wordt ingevoerd of aan een ander ter beschikking wordt 
gesteld, onderscheidenlijk stoffen waarvan ten hoogste 100 kg per jaar per 
fabrikant in de Europese Gemeenschap wordt ingevoerd of ter 
beschikking wordt gesteld ten behoeve van wetenschappelijk onderzoek 
en wetenschappelijke ontwikkeling.

De verwijzing naar artikel 2a, eerste en tweede lid, van het 
Kennisgevingsbesluit Wet milieugevaarlijke stoffen, heeft betrekking op 
stoffen waarvoor een beperkte, aan hoeveelheidsgrenzen gebonden 
kennisgevingsplicht bestaat. De verwijzing naar artikel 12, derde lid, van 
bovengenoemd besluit, ziet op stoffen die met het oog op produktie- 
gericht onderzoek en produktiegerichte ontwikkeling in tot dit doel 
beperkte hoeveelheden aan een beperkt aantal geregistreerde afnemers 
ter beschikking worden gesteld. In die gevallen moet het kennisgevings- 
dossier ingevolge artikel 8 onderscheidenlijk 13, tweede lid, vierde 
streepje, van de richtlijn de gegevens bevatten, genoemd in bijlage VII B 
dan wel bijlage VII C bij de richtlijn. Op de verpakking van een zodanige 
stof moeten naast de in dit artikel vermelde waarschuwing de aandui
dingen worden aangebracht aan de hand van gegevens die zijn verkregen 
uit onderzoek dat ten behoeve van de beperkte kennisgeving is uitge
voerd.

A rt ik e l II

Bij de wijziging van het onderhavige besluit van 16 september 1991,
Stb. 534, is over het hoofd gezien dat het Besluit risico's zware ongevallen 
in verband met die wijziging tevens aanpassing vergde. Artikel II herstelt 
deze onvolkomenheid.

A rt ik e l III

Bij de inwerkingtreding van dit besluit zal rekening worden gehouden 
met het feit dat ten aanzien van bepaalde bepalingen in dit besluit 
afstemming met de wijziging van de Wet milieugevaarlijke stoffen 
noodzakelijk is.

Bovendien is het noodzakelijk, om zo goed mogelijk gevolg te kunnen 
geven aan de implementatie van onderhavige richtlijn, alle betrokken 
aanpassingsrichtlijnen hierin mee te nemen. De inwerkingtredingster- 
mijnen van die richtlijnen verschillen. Met het verschillen van de 
inwerkingtreding van de afzonderlijke bepalingen van het besluit zal met 
het bovenstaande rekening worden gehouden.

Concordantietabel

Richtlijn 92/32/EEG Wms Besluit Nadere regels

art. 1, eerste lid, onder d Hfst. 4, par 2 art. 1-5 en 7 art. 1-9a
art. 1, tweede lid, onder a (genees- art. 71, eerste
middelen)
onder b (kosmetische produkten)

lid
art. 6, eerste lid

onder c (mengsels van afvalstoffen) 
onder d (levensmiddelen) art. 1, tweede 

lid

art. 7, onder d

onder e (diervoeder) art. 1, tweede 
lid

onder f (bestrijdingsmiddelen) art. 71, eerste 
lid

onder g (radio actieve stoffen) art. 71, tweede 
lid

onder h (andere stoffen o f prepara
ten met communautaire 
goedkeuringsprocedures)

Staatsblad 1994 287 8



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Richtlijn 92/32/EEG Wms Besluit Nadere regels

-  vervoer van gevaarlijke stoffen art. 71, derde 
lid

-  transito-stoffen art. 7, onder c
art. 2, tweede lid art. 2, eerste lid
art. 5, eerste lid, tweede streepje art. 66 art. 2, tweede 

lid, jo 3, eerste 
lid, eerste 
volzin

art. 2-9a

art. 5, tweede lid art. 36, vierde 
lid

art. 6

art. 6 art. 3, eerste lid
art. 8, vijfde lid art. 4
art. 13, derde lid
art. 22, eerste lid, onder a to t en met art. 35, eerste

art. 4

d tot en met 
derde lid

onder e en f o.g.v.
Warenwet

art. 22, tweede lid -

art. 23, eerste lid -
art. 23, tweede lid, onder a art. 36, eerste 

lid, jo vierde lid
art. 5b en 6

onder b art. 36, eerste 
lid, jo derde lid

art. 5b

onder c art. 36, eerste art. 2, 3, 6 en 7,
lid, jo  derde lid derde lid, onder

onder d art. 36, eerste 
lid, jo  derde lid

art. 4 en 6

onder e art. 36, eerste 
lid, jo derde lid

art. 5 en 6

onder f art. 5b
art. 23, derde lid

art. 5, vierde lid
art. 4, vierde lid

art. 23, vierde lid art. 38, tweede 
lid

art. 7, zevende lid

art. 24, eerste lid art. 7
art. 24, tweede lid art. 7, eerste lid
art. 24, derde lid art. 7, vierde lid
art. 24, vierde lid 
art. 24, v ijfde lid art. 36, tweede 

lid

art. 7, vijfde lid

art. 24, zesde lid, onder a art. 8, derde lid
art. 24, zesde lid, onder b art. 8, eerste en 

tweede lid
art. 25, eerste lid (munitie en spring
stoffen)

art. 7, onder b

(butaan, propaan en Ipg) 
art. 25, tweede lid, onder a

art. 7, onder a
art. 5, lid, derde 
lid

onder b art. 9
onder c
art. 25, derde lid verplichting

Lid-Staat
art. 26 art. 38, eerste 

lid

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H.d'Ancona

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

Staatsblad 1994 287 9


	stb-1994-287



